Совет депутатов

города Оби Новосибирской области

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

       сорок шестая сессия

от 24 марта 2021 года

                                               № 483
Об отчете начальника отделения МВД России по городу Оби  о деятельности органов внутренних дел на территории города Оби в 2020 году
Заслушав отчет Врио начальника отделения МВД России по городу Оби о деятельности органов внутренних дел на территории города Оби в 2020 году  Самойлова Юрия Владимировича, в соответствии со статьей 8  Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», руководствуясь статьей 20 Устава муниципального образования города Оби Новосибирской области, Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Отчет начальника отделения МВД России по городу Оби о деятельности органов внутренних дел на территории города Оби в 2020 году принять к сведению (прилагается).
2. Решение разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области.
3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, законности и правопорядку (О.О. Григоренко).
Председатель Совета депутатов

                     М.Л. Гольдштейн
    Приложение
                                                                                     к решению 46-й сессии  Совета

депутатов города Оби

Новосибирской области

четвертого созыва

                                                                                                  от 24.03.2021 № 483
Доклад Врио начальника отделения МВД России по городу Оби подполковника полиции Ю.В. Самойлова на заседании Совета депутатов города Оби Новосибирской области по вопросу «Отчет начальника отделения МВД России по городу Оби о деятельности органа внутренних дел на территории города Оби   в 2020 г.»

Товарищ депутаты!

В отчетном периоде отделом МВД России по городу Оби проделан определенный объем работы по реализации задач борьбы с преступностью, обеспечению правопорядка и общественной безопасности.

Подводя итоги работы за 12 месяцев 2020 года, необходимо остановиться на оценке состояния складывающейся оперативной обстановки.

Анализ оперативной обстановки на территории обслуживания показывает, что произошло увеличение общего числа зарегистрированных преступлений на 71 (17,3%).

Зарегистрировано 481 преступление, в том числе 66 тяжкой и 21 особо тяжкой категории (АППГ – 45 и 24 соответственно). Число преступлений данной категории увеличилось на 26,1 %.

Уровень преступности составил 16 преступлений на 1 тыс. населения (АППГ – 13,8), в том числе по количеству тяжких и особо тяжких деяний – 2,9 (АППГ –2,3).

На территории города Оби зарегистрировано 1 убийство - раскрыто (АППГ – 5), фактов умышленного причинения тяжкого вреда здоровью зарегистрировано 7 (АППГ – 4), грабежей – 12 – не раскрыто 2(АППГ – 10), в том числе на улице – 3- раскрыто (АППГ – 3).

Краж из квартир – 23 (АППГ – 31), из них раскрыто – 13, не раскрыто - 9 (АППГ – 13/1), с проникновением – 4, раскрыто – 3 (АППГ – 9).

7 краж автотранспортных средств, из них раскрыто – 1, не раскрыто - 1 (АППГ- 6), краж из автомобилей – 13, из них раскрыто – 8, не раскрыто – 7 (АППГ – 8, раскрыто – 1, не раскрыто – 4).

На территории города Оби зарегистрировано 6 изнасилований (АППГ – 0).

В общественных местах совершено 169 преступлений (раскрыто – 71, не раскрыто – 92) (АППГ – 157), из них на улице 85 (раскрыто – 35, не раскрыто – 44) (АППГ – 95).

50 преступлений совершено лицами в состоянии алкогольного опьянения (АППГ – 45).

17 преступлений совершенно несовершеннолетним (АППГ - 1).

Несовершеннолетними и с их участием совершены преступления по следующим статьям, предусмотренным УК РФ:

-  ст.158 ч.1, ч.2 – 13 фактов

- ст.161 ч.1, ч.2 – 4 факта

-ст.159 ч.2- 1 факт

-ст.166 ч.1 – 1 факт

-ст.325 – 1 факт

-ст.112 – 1 факт

-ст. 228 – 1 факт

- ст.111 ч.4 – 1 факт

В совершении преступлений приняло участие 10 (АППГ–1)   несовершеннолетних лиц (Григорьев, Минин, Александров, Петрунин, Корниенко, Хотунцов, Жихарев, Паталаха, Сергеев, Николаенко). Из них на момент   совершения преступления состояли на проф. учете 6 (Григорьев, Петрунин, Корниенко, Хотунцов, Паталаха, Сергеев), из них 1 (Григорьев) ранее судим, состоял на профилактическом учете как осужденный к обязательным работам, 5 несовершеннолетних (Петрунин, Корниенко, Хотунцов, Паталаха, Сергеев) состояли на профилактическом учете по иным основаниям.

Из общего количества преступлений 8 совершено в группах несовершеннолетних или с их участием.

Лицами, ранее совершавшими преступления, совершено 122 противоправных деяний (АППГ –96), в том числе ранее судимыми – 82         (АППГ – 58).

В результате совершения преступных посягательств пострадали 103 юридических и 288 физических лиц.

В сфере высоких технологий зарегистрировано 66 преступлений (АППГ 20) расследовано 9 (АППГ 5), нераскрыто 52 (АППГ 12), доля расследованных преступлений составляет 14,8% (АППГ 29,4%), в том числе ст. 158 ч. 3 п. «Г» зарегистрировано 24 преступления (АППГ 10), расследовано 3 (АППГ 4), нераскрыто 15 (АППГ 7), доля расследованных преступлений составляет 16,7%    (АППГ 36,4%).

За 12 месяцев 2020 в отделении МВД России по городу Оби возбуждено 367 уголовных дел (АППГ – 320), из них 98 по отмененным отказным материалам (АППГ – 85). Наибольшее количество дел возбуждено по ст. 158 УК РФ – 153 (АППГ – 139).

Возбуждено 25 уголовных дел, связанных с незаконным оборотом наркотиков:

- 6 хранение;

- 18 сбыта;

- 1 содержание притонов.

С начала года из незаконного оборота изъято 7 565 грамм наркотических средств, из них:

- 97 грамм гашиша (сотрудниками УНК ГУ);

- 7 062 грамма синтетических средств (сотрудниками УНК ГУ – 7 060,      СО - 2);

- 3 грамма героина;

- 403 грамма марихуаны.

Одним из показателей эффективности работы отдела полиции является остаток нераскрытых преступлений, по итогам 12 месяцев 2020 года он составил 218 фактов (АППГ 195) и увеличился в сравнении с аналогичным периодом прошлого года на 11,8%.

Административная практика

За 12 месяцев 2020 года сотрудниками ОМВД России по городу Оби пресечено 771 административных правонарушений, составлено

За 12 месяцев 2020 года сотрудниками ОМВД России по городу Оби пресечено 771 административных правонарушений, составлен 421 протокол об административном правонарушении, привлечено к административной ответственности 734.

Рассмотрено полицией 467 административных материалов или 62,9%, из них 27 предупреждений, 100 постановлений о наложении штрафов на сумму   61 370 рублей. Количество исполненных постановлений о наложении штрафов – 74, на сумму 42 470 рублей, процент взыскания составил 69,2% (по районам области 84,6%, всего по области 82,5%), процент исполненных постановлений составил 74,0% (по районам области 81,1%, всего по области 78,0%).

Общее количество дебиторов на конец 2020 года 43 человека, привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ всего с начала года - 41, удельный вес привлеченных к ответственности составил 95,3% (по районам области 80,7%, по области 56,6%).

За текущий период рассмотрено судом — 215 протоколов или 29,0%, из них административного ареста - 12, по 160 материалам вынесены постановления о наложении штрафов, обязательные работы - 29.

Комиссией по делам несовершеннолетних рассмотрено 46 протоколов, или 6,2%.

С начала года на территории города проведено 4 мероприятия с массовым участием граждан (Рождество, крещение, выборы, Армия- 2020). В мероприятиях приняли участие 9 350 человек. Их безопасность обеспечивали 68 сотрудников органов внутренних дел, 28 приданных сил.

Несанкционированные (несогласованные) общественно-политические мероприятия, акции общественно-политических объединений, направленные против основ конституционного строя и безопасности государства, не проводились.

Бытовых конфликтов между представителями разных национальностей не допущено.

В целом, на территории города Оби факторов, способствующих росту социальной напряженности или межнациональных конфликтов, не выявлено.

Кроме того, одной из важнейших причин недостатков, возникающих в ходе оперативно-служебной деятельности ОМВД является большой некомплект личного состава и несоответствие доведенного штатного расписания реальной оперативной обстановке и нагрузке на одного сотрудника по отдельным направлениям деятельности. Ряд направлений прикрыт лишь одной штатной единицей, что исключает взаимозаменяемость при нахождении сотрудника в отпуске либо отсутствия по болезни. Некоторые направления не прикрыты штатными единицами совсем. В связи с этим, на имеющихся сотрудников приходится возлагать дополнительные обязанности, не предусмотренные их должностной инструкцией, что, в свою очередь, вынуждено отрывает их от выполнения своих прямых функциональных обязанностей и негативным образом сказывается на их служебной деятельности.

На сайте администрации гор. Оби размещена информация об имеющихся вакантных должностях в Отделении, льготах, гарантиях и компенсациях сотрудникам ОВД. Аналогичная информация размещена на сайтах по поиску работы (www.trudvsem.ru, www.vk.com/ob.gorod, www.ru.jooble.org), в газете «АэроСити» издаваемой на территории города Оби информация размещена.

В холле дежурной части Отделения, в холле двух опорных пунктов УУП, в администрации города, в военно-учетном столе города, на информационных стендах размещена информация об имеющихся вакантных должностях в Отделении, льготах, гарантиях и компенсациях сотрудникам ОВД, контактных телефонах кадрового подразделения Отделения.

Из военно-учетного стола города Оби, в адрес кадрового подразделения Отделения поступает информация о военнослужащих срочной службы уволенных в запас по окончанию срока службы. За истекший период поступила информация в отношении 17 лиц. С данной категорией граждан проведена работа по отбору на службу в ОВД, однако кандидатов на службу отобрано не было, так как часть граждан уже трудоустроена, часть отказалась от поступления на службу в связи с переездом в другой регион.

Ежемесячно в Центр занятости населения города Оби направляется информация о имеющихся вакансиях.

На основании вышеизложенного и имеющихся результатов работы, в целях реализации плана работы Отделения МВД России по городу Оби на 2021 год, выполнения приоритетных направлений деятельности необходимо сосредоточить усилия и контроль за деятельностью подразделений по направлениям.

1. Усилить работу по поддержанию должного качества работы по раскрытию и расследованию преступлений, в том числе тяжких и особо тяжких составов, преступлений прошлых лет;

2. Выработать комплекс дополнительных мер, направленных на предупреждение и пресечение преступлений, совершенных на улицах и общественных местах;

3. Повысить эффективность профилактики правонарушений, особенно преступности среди несовершеннолетних, ранее судимых, ранее совершавших, в нетрезвом виде, бытовой преступности, для чего необходимо в кратчайший срок, в предстоящий период осуществить комплекс активных мер профилактического характера;

4. Активизировать работу в сфере незаконного оборота оружия, взрывчатых веществ и наркотических средств;

5.  Осуществлять контроль за учетно-регистрационной дисциплиной;

6.  Продолжить работу по выявлению и принятию мер к устранению причин и условий, способствующих совершению преступлений и общественно опасных деяний, совершенных подростками.

Заместитель начальника отделения

МВД России по городу Оби

подполковник полиции

                                                        Ю.В. Самойлов